ПРОТОКОЛ №50
заседания Экспертного совета по выявлению коррупционных факторов

17.10.2019
Присутствовали:

Члены совета: Наволокин В.В., Матвеев В.А., Разина И.С., Корнилова Е.И, Краско С.П., Шатухин А.Е.

Приглашенные:  Фещенко И.Н.
Повестка дня:

1. О протесте прокурора города на Положение «О гарантиях осуществления деятельности депутата Обнинского городского Собрания, Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания», утвержденное решением Обнинского городского Собрания № 03-31 от 20.06.2017
2. О назначении публичных слушаний по проекту решения Обнинского городского Собрания «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Обнинск», утвержденный решением городского Собрания от 04.07.2006 № 01-24
3. О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 11.12.2018  № 01-48 «О бюджете города Обнинска на 2019 год и плановый период  2020 и 2021 годов»

4. О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Обнинска на 2019 - 2021 годы, утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 25.09.2018 № 04-45
5. Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, муниципальных объектов на территории муниципального образования «Город Обнинск»
Председатель Экспертного совета В.В.Наволокин предложил ознакомиться с повесткой дня и проголосовать за повестку дня в целом.
Голосовали
«за» единогласно.
В.В.Наволокин доложил по проекту решения «О протесте прокурора города на Положение «О гарантиях осуществления деятельности депутата Обнинского городского Собрания, Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания», утвержденное решением Обнинского городского Собрания № 03-31 от 20.06.2017.
Пояснил, что проект решения разработан на основании протеста прокурора города Обнинска. Прокуратура усмотрела в разделе Положения, посвященном возмещению расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, коррупциогенные факторы. В связи с чем и принесен протест. В последнее время данная практика в стране приобрела широкое распространение. Существует и судебная практика по данному вопросу. Предполагается, что указанные расходы депутата должны быть обоснованы и документально подтверждены. В связи с этим, протест предлагается удовлетворить и начать работу по внесению соответствующих изменений в Положение о гарантиях осуществления деятельности депутата.
В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.
Голосовали:
«за» – единогласно
В.А.Матвеев доложил по проекту решения «О назначении публичных слушаний по проекту решения Обнинского городского Собрания «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Обнинск», утвержденный решением городского Собрания от 04.07.2006 № 01-24. Проект был разработан на основе изменений, внесенных в ФЗ № 131. А также на основании обращения Администрации города, которая просила из статьи Устава, посвященной структуре Администрации города, исключить три должности, которые, по мнению Администрации не являются ключевыми. В связи с тем, что данное предложение не является приведением в точное соответствие положений Устава с законом № 131-ФЗ, проект должен выноситься на публичные слушания.
Проект решения рассматривался на Комитете по законодательству и местному самоуправлению.
В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 11.12.2018  № 01-48 «О бюджете города Обнинска на 2019 год и плановый период  2020 и 2021 годов»

Проект решения городского Собрания «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 11.12.2018  № 01-48 «О бюджете города Обнинска на 2019 год и плановый период  2020 и 2021 годов»  разработан в  соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городе Обнинске, утвержденным решением Обнинского городского Собрания от 27.09.2011 № 05-24.  Проект решения также был рассмотрен на заседания Комитета по экономической политике. Заключение Контрольно-счетной палаты имеется.
В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения «О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Обнинска на 2019 - 2021 годы, утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 25.09.2018 № 04-45
Проект решения городского Собрания «О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Обнинска на 2019 - 2021 годы, утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 25.09.2018 № 04-45»  разработан в  соответствии с пунктом 3 Порядка проведения приватизации муниципального имущества города Обнинска, утвержденного решением Обнинского городского Собрания от 19.02.2004 № 03-18, статьями 28, 40 Устава муниципального образования «Город Обнинск».

В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения «Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, муниципальных объектов на территории муниципального образования «Город Обнинск»
        Проект решения городского Собрания «Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, муниципальных объектов на территории муниципального образования «Город Обнинск»  разработан в  соответствии с подпунктом 27) пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава муниципального образования «Город Обнинск».

В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали:
«за» – единогласно

Председатель

                                        В.В.Наволокин
Секретарь                                                                                               В.А. Матвеев
П\П